
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

  

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para relocação de parte da rede de 

distribuição de energia elétrica de alta tensão, no perímetro urbano, saída à Itatiba do Sul, 

no município de Barra do Rio Azul – RS, com emprego de material e mão-de-obra, conforme 

projeto RGE 300000897068.   

 

Contratada:  TIARAJU ENGENHARIA LTDA, da Rua Epitácio Pessoa, 2800, Bairro São Luiz 

Gonzaga, da cidade de Passo Fundo - RS, inscrita no CNPJ sob o nº 89.896.138/0001-24; 

 

Preço: Valor total de R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais); 

 

Dotação Orçamentária: 05.01.2013.3390.30.00.00.00.00.0001 (88) e 

05.01.2013.3390.39.00.00.00.00.0001 (89) 

 

Prazo da Contratação: 60 dias; 

  

 JUSTIFICATIVA: Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a 

contratação de empresa especializada para relocação de parte da rede de distribuição de 

energia elétrica de alta tensão, no perímetro urbano, saída à Itatiba do Sul, por intermédio 

de dispensa de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, mediante percepção 

de valor determinado.  

Considerando o requerimento formulado pela empresa responsável pelas obras de 

pavimentação decorrentes do Contrato Administrativo nº 010/2023 

Considerando a manifestação técnica formulada pelo Departamento de Engenharia 

do Município, apontando para a necessidade de realizar a obra em caráter imediato, sob 

pena de produzir risco a vida das pessoas; 

Considerando que a Concessionária de Energia dispõe de prazo legal para a 

realização da obra, o qual não pode ser aguardado pelo Município, frente à excepcionalidade 

da situação, relatada pelo Departamento Técnico de Engenharia; 

 Tendo em vista a necessidade e a legalidade, pelo limite do valor e peculiaridade do 

objeto, enquadrado no limite estabelecido pelo dispositivo legal citado acima, entende-se 

configurada a hipótese de execução dos serviços para rompimento de rochas mediante 

dispensa de licitação, amparada pelo artigo 75, II, da referida Lei. 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

O preço dos serviços, incluso material e mão-de-obra, no valor de R$ 45.500,00 

(quarenta e cinco mil e quinhentos reais), se encontra absolutamente compatível com o 

valor do mercado, consoante pesquisa realizada, estando, portanto enquadrado no 

permissivo legal. 

  

 Mediante a urgência, sob pena de produzir risco a vida das pessoas e estando o preço 

compatível com os praticados no mercado, observada a singularidade e peculiaridade do 

objeto, no atendimento das disposições insertas no art. 72 e decorrentes da Lei Federal n° 

14.133/21, com a devida publicação do ato concernente na imprensa oficial, restam 

atendidos os requisitos da dispensa da licitação a teor do artigo 75 II, daquele Texto Federal. 

  

 Integra o presente, na forma de anexo: 

 I – Proposta financeira; 

 II – Ato constitutivo; 

 III – Negativas fiscais; 

 IV – Orçamentos; 

 V – Comprovação de existência de dotação orçamentária; 

   

 Assim, solicita-se o recebimento e processamento, do presente, nos termos da lei. 

 

 

Barra do Rio Azul, 21 de setembro de 2023. 

 

 

Sidinei José Zorzi 

Secretaria Municipal de Obras 


